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ABSTRAKT (CZ)

Dizertační práce se zabývá významnými trendy ve vysokoúčinné kapalinové

chromatografii. Jedním z těchto trendů je miniaturizace separačních systémů ve spojení

s vysokou citlivostí detekce nebo charakterizace a aplikace nových typů stacionárních

fází pro separaci polárních látek v systémech vhodných pro hmotnostní detekci, tedy

stacionárních fází pro hydrofilní interakční kapalinovou chromatografii (HILIC).

Pro stanovení pěti estrogenních polutantů ve vzorcích vod byla vyvinuta

miniaturizovaná metoda, tedy metoda kapilární kapalinové chromatografie s tandemovou

hmotnostní spektrometrií (cLC-MS/MS). Bylo testováno několik nových sorpčních

materiálů pro extrakci tuhou fází (SPE) s ohledem na výtěžnost extrakce. Nejlepší

výtěžnosti (95 – 100 %) bylo dosaženo na kolonce Discovery DSC-18Lt. Optimalizovaná

SPE-cLC-MS/MS metoda umožňuje stanovení jednotlivých estrogenů ve vzorcích vody

v jednotkách až desítkách ng/l.

V HILIC módu byly charakterizovány a porovnány tři stacionární fáze -

silikagelová, cyklofruktanová a isopropyl cyklofruktanová. Bylo zjištěno, že na

cyklofruktanových stacionárních fázích se uplatňuje vodíková interakce a disperzní síly.

U silikagelové fáze jsou tyto interakce méně významné. Ukázalo se, že modifikace

silikagelu cyklofruktanem a derivatizovaným cyklofruktanem vede ke zlepšení

selektivity stacionární fáze pro separaci pentapeptidů a nonapeptidů.

Byly porovnány dvě amidové kolony XBridge
TM

Amide a TSK gel Amide-80

v HILIC módu. Pro rozpoznání jednotlivých interakcí byly využity jak jednoduché

chromatografické testy, tak model lineárních vztahů volných energií i některé nové

přístupy charakterizace separačních systémů. Amidové kolony vykazovaly určité rozdíly

v retenci, selektivitě i separační účinnosti.

Nová HILIC metoda s tandemovou hmotnostní spektrometrií byla vyvinuta pro

analýzu vybraných polárních pterinů v kutikule ploštic. Za optimalizovaných separačních

podmínek, ZIC-HILIC kolona, acetonitril/5 mM octan amonný, pH = 6,80, 85/15 (v/v),

průtok mobilní fáze 0,6 ml/min a teplota kolony 30 ºC, byly proměřeny extrakty kutikul

ploštic druhů Graphosoma lineatum a Graphosoma semipunctatum a byl určen obsah

jednotlivých pterinů.
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ABSTRACT (EN)

The dissertation thesis is focused on major trends in high performance liquid

chromatography such as miniaturization of separation systems in hyphenation with high-

sensitivity detection or characterization of new types of stationary phases for the

separation of polar compounds in systems suitable for mass detection. Application of

recently developed stationary phases in hydrophilic interaction liquid chromatography

(HILIC) is also considered.

Capillary liquid chromatography with tandem mass spectrometry (cLC-MS/MS)

method was developed for determination of five estrogenic pollutants in samples of

water. Several new sorption materials for solid phase extraction (SPE) were compared to

obtain sufficient recovery of all the tested analytes. Discovery DSC-18Lt column

provided the highest recovery (95 – 100 %). The optimized cLC-MS/MS with SPE was

used for determination of estrogens in water samples in the order of units to tens of ng/L.

HILIC separation systems with silica gel, cyclofructan and isopropyl cyclofructan

modified silica stationary phases were tested and compared. Ability to donate protons

and dispersion interactions are the main interactions that affect retention in HILIC with

cyclofructan-based columns while they are less important in separation systems with bare

silica stationary phase. Improved separation performance and selectivity of cyclofructan-

based stationary phases, as compared with unmodified silica gel, for separation of

peptides was demonstrated in HILIC.

Two amide-based HPLC columns XBridge
TM

Amide column and TSK gel Amide-

80 column were characterized in detail and compared in HILIC mode. HPLC separation

systems with amide-based columns were characterized by simple chromatographic tests,

linear free energy relationship model (LFER) and newly designed approaches. The

amide-based columns showed certain differences in retention, selectivity and efficiency.

A new separation method involving HILIC with tandem mass spectrometric

detection was developed for the analysis of polar pterines in the integuments of

heteropteran insect species. The optimized conditions for the separation of pterines

consisted of ZIC-HILIC column and mobile phase composed of acetonitrile/5 mM

ammonium acetate, pH 6.80, 85/15 (v/v), flow rate 0.6 mL/min and column temperature

30 ºC. The method was applied to the analysis of pterines in the integuments of

Graphosoma lineatum and Graphosoma semipunctatum.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

BEH bridged ethylene hybrid (hybridní sorbent)

C18 oktadecyl

CF cyklofruktan

cLC kapilární kapalinová chromatografie

ČOV čistírna odpadních vod

E1 estron

E3 estriol

ED endokrinní disruptory

EE2 17α-ethynylestradiol

ELISA enzymoimunoanalýza

FD fluorescenční detektor

GC plynová chromatografie

GL Graphosoma lineatum

GS Graphosoma semipunctatum

HI index hydrofobicity

HILIC hydrofilní interakční kapalinová chromatografie

HLB hydrofilní-lipofilní rovnováha (hydrophilic-lipophilic balanced)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

ICR iontová cyklotronová rezonance

IČ infračervená spektroskopie

IT iontová past

IT-TOF iontová past-průletový analyzátor

LC kapalinová chromatografie

LC-MS kapalinová chromatografie ve spojení s hmotnostně spektrometrickým

detektorem

LC-MS/MS kapalinová chromatografie ve spojení s tandemovým hmotnostně

spektrometrickým detektorem

LFER model lineárních vztahů volných energií

LIT lineární iontová past
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LIT-ICR lineární iontová past-iontová cyklotronová rezonance

LOD limit detekce

LOQ limit kvantifikace

M mestranol

MIP molekulárně vtištěný polymer

MRM multiple reaction monitoring (záznam vybraných přechodů mezi

prekurzorovými a produktovými ionty)

MS hmotnostní spektrometrie

MS/MS tandemová hmotnostní spektrometrie

NMR nukleární magnetická rezonance

PCA analýza hlavních komponent

q kolizní cela

Q kvadrupól

Q-ICR kvadrupól-iontová cyklotronová rezonance

Q-IMS-TOF kvadrupól-iontová mobilita-průletový analyzátor

Q-IT kvadrupól-iontová past

QqQ trojitý kvadrupól

QSAR kvantitativní vztah mezi strukturou a účinností

QSRR kvantitativní vztah mezi strukturou a retencí

Q-TOF kvadrupól-průletový analyzátor

RIA radioimunoanalýza

RP-HPLC reverzní mód vysokoúčinné kapalinové chromatografie

SDB styrendivinylbenzen

SI silanolový index

SIM selected ion monitoring (záznam vybraného iontu)

SP stacionární fáze

SPE extrakce tuhou fází

TLC tenkovrstvá chromatografie

TOF průletový analyzátor

UHPLC ultra vysokoúčinná kapalinová chromatografie

E2 17 -estradiol
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E2 17 -estradiol

a regresní koeficient LFER rovnice

A celková nebo efektivní acidita vodíkové vazby

b regresní koeficient LFER rovnice

B celková nebo efektivní bazicita vodíkové vazby

c úsek v rovnici LFER

e regresní koeficient LFER rovnice

E rozsah molární refrakce

k retenční faktor

m/z poměr hmotnosti a náboje

s regresní koeficient LFER rovnice

S parametr dipolarity/polarizibility

v regresní koeficient LFER rovnice

V McGowanův charakteristický objem solutu
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1 ÚVOD

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) je jednou z nejčastěji

používaných separačních technik. Mezi její hlavní výhody se řadí vysoká spolehlivost,

dobrá opakovatelnost a v neposlední řadě její robustnost. Za posledních několik let

došlo k podstatnému vývoji v HPLC, a to převážně z hlediska její instrumentace.

Trendy ve vývoji HPLC sledují hlavně tyto cíle: zvýšení účinnosti a selektivity

separačního procesu, zrychlení analýz, snížení spotřeby organických rozpouštědel a

rozšíření aplikačních možností HPLC na co nejširší okruhy různých látek.

Mezi nejzásadnější trendy, které se ujaly v praxi, patří spojení HPLC

s hmotnostně spektrometrickými (MS) detektory. HPLC s MS detekcí není nikterak

novým počinem, ale obrovský instrumentální vývoj ve sprejovacích ionizačních


[…]

technology (ESI-JT), which uses super-heated nitrogen to improve ion generation and
desolvation, to get higher signal and reduced noise. The principle of ESI-JT is that
super-heated nitrogen sheath gas surrounds the nebulizer spray increasing desolvation
efficiency. More ions and fewer solvent droplets enter the sampling capillary resulting
in higher signal/noise ratio. ×

Agilent Technologies),

were tested.
For the MS/MS operation, ESI and ESI-JT were evaluated for determination of

estrogens in both positive and negative ion modes. The ESI positive ion mode was more
effective for the ionization of these estrogens. MS/MS detection was performed in the
selected reaction monitoring. Two most intense characteristic molecular fragments
were selected by tuning the values of the fragmentor voltage (from 10 to 350 V) in
selected ion monitoring mode and the collision energy (from 10 to 250 V) in product ion
mode for each analyte. The optimized conditions for the mass spectrometer were as
follows: capillary voltage 5500 V, nebulizer pressure 12 psi, gas temperature 350 °C,
gas flow 10 L/min for capillary liquid chromatopgraphy; capillary voltage 5500 V,
nebulizer pressure 45 psi, gas temperature 300 °C, gas flow 10 L/min for LC using ESI;
capillary voltage 5000 V, nozzle voltage 2000 V, nebulizer pressure 35 psi, gas tempe-
rature 350 °C, gas flow 10 L/min, sheath gas flow 12 L/min, sheath gas temperature
400 °C for LC using ESI-JT.

In order to develop a miniaturized capillary liquid chromatography and HPLC
procedures for determination of estrogen pollutants three separation columns were
selected (see above). A binary mixture of acetonitrile and water, containing 0.1%
formic acid was used as the mobile phase. The separation system was optimized under
the conditions of isocratic elution. The effect of the acetonitrile content on the retention
and separation of estrogens was studied within a range from 25 to 45 vol.%. The degree
of ionization of all the five analytes in the positive ionization mode also was examined.
The optimum composition of the mobile phase, with respect to attain satisfactory
retention of the most polar analyte, estriol, acceptable resolution of all the estrogens and
sufficient detection sensitivity, was found to be 38/62 ( ) acetonitrile/water mixture
containing 0.1% formic acid for capillary liquid chromatography using Zorbax SB C18

detection for the determination of selected estrogen pollutants, namely
17β-estradiol, 17α-estradiol, estriol, estrone and 17α-ethynylestradiol.

A Zorbax SB C18 capillary column (150 mm 0.5 mm,
particle size 5 μm, Ascentis Express C8 fused core (4.6 mm

150 mm, particle size 2.7 μm, Supelco) and SunFire C18 (4.6 mm 150 mm, particle
size 5 μm, Waters)

×
× ×

v/v
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capillary column. The acetonitrile/water ratio (with 0.1% formic acid) had to be shifted
to 40/60 ( ) if Ascentis Express C8 fused core column or SunFire C18 column were
used in HPLC. The time of analysis did not exceed 13 minutes by capillary liquid
chromatography L/min), 10 minutes by HPLC using Ascentis Express
C8 (flow rate 0.8 mL/min) and 25 minutes by HPLC using SunFire C18 (flow rate
0.8 mL/min). All the compounds were baseline resolved by HPLC using the both
columns, the resolution of hardly separated 17 - and 17 estradiol was poorer by
capillary liquid chromatography.

Under the optimized MS/MS detection and separation conditions for each
separation system, calibration curves were measured for all the five estrogens in a con-
centration range from 5 to 500 ng/mL, and the analytes were tested in a linearity range
from limit of quantification of respective analyte to 500 ng/mL. Each measurement of
the peak area was carried out in triplicate. The peak height versus concentration depen-
dencies were treated by linear regression, to determine the limits of detection (Table 1)
and limits of quantitation. The lowest limits of detection were achieved by HPLC using
Ascentis Express C8 with ESI. The lowest baseline noise was achieved by ESI-JT but
the signal of analytes was slightly suppressed in contrast to ESI.

The results clearly showed that the most suitable method for the analysis of estrogen
pollutants was HPLC using Ascentis Express C8 column with ESI. The separation of
the all studied estrogens is shown in Figure 1. The method provided good separation
efficiency and very low limits of detection and the time of analysis did not exceed
10 minutes.

v/v

(flow rate 18 μ

α β-

Compound Zorbax Ascentis Ascentis SunFire
ESI ESI-JT ESI ESI-JT

estrone 0.67 0.69 0.85 2.97 2.89

SunFire

estriol 0.68 0.59 1.72 1.21 1.95
0.64 0.20 0.18 0.69 0.59
0.52 0.20 0.10 0.67 0.32
0.51 0.46 0.59 1.53 1.66

17β-estradiol
17α-estradiol
17α-ethynylestradiol

Table 1

Limits of detection in ng/mL obtained for estriol,
, and estrone, by capillary liquid chromatography using Zorbax

SB C18 capillary column, HPLC using Ascentis Express C8 fused core with
electrospray ionization interface (ESI) and electrospray ionization interface jet
stream thermal gradient focusing technology (ESI-JT), and HPLC using SunFire C18
with ESI and ESI-JT.

17β-estradiol, 17α-estradiol,
17α-ethynylestradiol
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Fig. .1 Selected reaction monitoring chromatograms of
, obtained by HPLC using Ascentis Express C8 with electrospray ionization interface

(50 ng/mL). Mobile phase: 40/60 ( ) acetonitrile/water mixture containing 0.1% formic acid, flow rate
0.8 mL/min. MS conditions: capillary voltage 5500 V, nebulizer pressure 45 psi, gas temperature 300 °C,
gas flow 10 L/min.
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(E3), estrone (E1)

v/v

0 2 4 6 8 10

m/z: 279.1 133.1

m/z: 271.3 133.1

m/z: 255.2 159.1

E2E2

EE2

E1E3

A
b
u
n
d
a
n
ce

Time (min)

Acknowledgments
