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V Praze dne 4.8.2014

Oponentský posudek

disertační práce Mgr. Petra Kozlíka

„Moderní trendy ve vysokoúčinné kapalinové chromatografii“

Disertační práce Mgr. Petra Kozlíka je tvořena komentovaným souborem čtyř

publikací, které odrážejí důležité trendy v moderní vysokoúčinné kapalinové chromatografii,

jako jsou miniaturizace separace ve spojení s citlivou detekcí, a aplikace nových

stacionárních fází pro separaci polárních látek ve spojení s hmotnostní detekcí.

Byla vyvinuta metoda kapilární kapalinové chromatografie s tandemovou hmotnostní

spektrometrií a aplikována na stanovení pěti estrogenních polutantů ve vodách.

Byly charakterizovány tři stacionární fáze, silikagelová, cyklofruktanová a

isopropylfruktanová v HILIC módu pro dělení penta- a nonapeptidů, Dále byly porovnány

dvě amidové kolony, rovněž v HILIC módu, a charakterizovány jednotlivé interakce , např.

ma základě modelu lineárních vztahů volných energií.

Vyvinutá HILIC metoda byla aplikována na analýzu vybraných polárních pterinů

obsažených v reálných vzorcích (v kutikule ploštic Graphosoma lineatum a Graphosoma

semipunctatum).

Autor vypracoval kvalitní disertační práci. Na práci oceňuji systematický přístup

autora k řešení zadaných úkolů. Výsledky byly publikovány v mezinárodních impaktovaných

časopisech, kde prošly recenzním řízení.

Práce je velmi dobře sepsána. Je logicky členěna, výsledky jsou správně

interpretovány. Po formální stránce není práci co vytknout.

Dotazy:

1) Dr. Petr Žáček se ve své disertaci zabýval identifikací těkavých složek obranné

sekrece ploštice Graphosoma lineatum a identifikoval 57 látek, z nichž 39 bylo u tohoto

druhu nalezeno nově. Identifikoval též pteriny?
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2) Jaká byla stabilita standardních roztoků pterinů?

3) V této práci je použito poměrně vysoké ředění (1:100). Proč je tomu tak, když

koncentrace studovaných látek v plošticích jsou nízké.

Závěr:

Výsledky disertace představují významný příspěvek k vývoji a využití kapalinové

chromatografie mají reálné uplatnění v analytické praxi. Autor prokázal velmi dobré

teoretické znalosti zkoumané problematiky a schopnost tvůrčí vědecké práce. Doporučuji,

aby disertační práce Mgr. Petra Kozlíka byla přijata k obhajobě a aby se stala základem pro

udělení vědecké hodnosti Ph.D.

Prof. RNDr. Věra Pacáková, CSc.